

Læseplan for tysk i 3. og 4. klasse

På Stenløse Privatskole har vi fremmedsprog på læseplanen fra 0. klasse, hvor eleverne lærer engelsk. Det er derfor naturligt, at eleverne lærer tysk fra 3. klasse, hvor eleverne er mere åbne overfor at lære et fremmedsprog. Eleverne er i den alder mere umiddelbare, og de er ikke bange for at prøve og sige noget forkert. Vi arbejder meget med gentagelser og øvelser/aktiviteter, hvor alle taler tysk. Gennem lege og aktiviteter bliver eleverne trygge ved det tyske sprog, og de lærer hurtigt mange faste udtryk og vendinger. Gennem træning og gentagelser af faste ord og vendinger udvides elevernes ordforråd gradvist og det fastholdes som et aktivt ordforråd. De får en oplevelse af, at de kan gøre sig forståelige på tysk. Eleverne i 3. og 4. klasse er lydhøre og skal vænnes til at høre sproget, derfor foregår det meste undervisningen på tysk.

Der er under alle forløb tydelige læringsmål og skriftlig evaluering.

Mundtlig kommunikation

Undervisningen tager udgangspunkt i de nære ting, såsom familie, venner, tal, farver, ugedage, skole, dyr, fritid og årstiderne.

Hovedvægten er på den mundtlige kommunikation. I 3. klasse lærer eleverne primært via lytning og gentagelser. Eleverne aktiveres via CL-strukturer, som sikrer, at de alle får kommunikeret på tysk i hver lektion. Der indgår små rollespil i undervisningen som almindelig træning af de faste vendinger.

I 4. klasse kommer der mere tekstarbejde, men med let forståelige tekster, som bliver udgangspunktet for den mundtlige kommunikation. Teksterne indeholder letgenkendelige ord og eleverne opmuntres til at gætte sig til betydningen af ordene.

Vi har fokus på udtale og rytme i sproget gennem sange, rim og remser. Vi arbejder med de specielle tyske lyde, fx ch-lyd, v, eszett, ie, ei, eu og omlyd.

Skriftlig kommunikation

Vi understøtter den mundtlige kommunikation ved hjælp af små korte skriftlige opgaver. Der vil være fokus på, at navneord skrives med stort begyndelsesbogstav på tysk.

I 4. klasse vil der være spørgsmål til en tekst, der skal besvares skriftligt, og der er en tydelig progression i den skriftlige kommunikation fra 3. til 4. klasse.

Kultur og samfundsforhold

Eleverne præsenteres for landet Tyskland. Eleverne lærer, hvor Tyskland ligger, forskel på Nord- og Sydtykland, vi sammenligner med Danmark ift. størrelse, indbyggertal, traditioner og skolesystemer. Eleverne lærer, hvad der er typisk tysk, fx i forbindelse med traditioner. Undervisningen vil også tage udgangspunkt i elevernes egne erfaringer, fx rejseoplevelser og fordomme.